³³ La lettre de Podoski, voir n° 684; la lettre de Myszkowski, probablement le n° 676.

³⁴ Il s'agit vraisemblablement de la lettre de Mehmed Pacha Sokollu, Constantinople, le 13 août 1575; la version latine est suivie d'une annotation selon laquelle la lettre du sultan turque suivrait plus tard (HHStA, Polen I, Kart. 27, Dezember 1575, ff. 76-77v). La lettre en question est mentionnée par ORZELSKI, p. 368. Le 30 septembre, de Constantinople, le sultan Murad III écrit aux seigneurs polonais leur recommandant d'élire Etienne Báthory (*Katalog dokumentów tureckich* [Catalogue des documents turques], élab. Zygmunt ABRAHAMOWICZ, Warszawa 1959, pp. 213-214; une lettre analogue du sultan, du 30 septembre 1575, in *Documente Privitóre la istoria Românilor*, culese de Eudoxin de HURMUZAKI, vol. XI: 1517-1612, București 1900, p. 92).

³⁵ Johann Wolzogen, général de la poste impériale (voir p. III, n° 385, n. 1).

Maximilien II à Dudith
Regensburg, le 28 octobre 1575

Original inconnu. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 26, Oct. 1575, ff. 213r-214v.

Maximilianus etc. Magnifice, fidelis, dilecte.

Accepimus ternas tuas litteras die 9^a, 12^a et 18^a praesentis mensis datas.¹ Ad quas cum antea partim a nobis, partim a secretario nostro, Petro Obernburger, responsum acceperis, brevius rescribimus.

5 De Bekesio² novissime mentem nostram tibi declaravimus. Neque videmus quid nunc addi debeat, vel (an) hoc rerum statu sine ipsius periculo aliud fieri possit.

Oratores nostros, episcopum Vratislaviensem et supremum regni nostri Bohemiae mareschalcum, Berchtoldum de Leip in Krumnaw,³ ante plures iam
10 dies monuimus ut non exspectata instructione nostra, quam una cum reliquis necessariis recta ad te missuri essemus, Warsoviam se conferant. Ideoque illos ad diem constitutam istuc affuturos esse nobis omnino pollicemur. Ne vero in omnem etiam eventum quidquam ad causam nostram agendam desit, misimus ante plures iam dies per proprium veredarium plenipotentias, quas in eum
15 finem praemittere petisti. Neque dubitamus quin et huiusmodi plenipotentias acceperis et is, quem tibi adiunximus, Mathaeus de Logaw in Altenburg iam istuc appulerit.⁴

Quod ad principum electorum legatos attinet, destinati iam sunt eam ad rem Wolffgangus ab Eysenburg, comes in Budingen, et Hartmannus a Cronberg⁵
20 hodierno vel crastino die iter ingressuri ac, quibus poterunt, maximis itineribus istuc perrecturi !/, ea spe fore ut, si non ad diem praefixum, saltem non multo post ac in tempore istuc adsint. Hispanicum vero oratorem locorum distantia ac temporis angustia excludit.

Instructionem ac alia ad legationem hanc opportuna, quorum supra mentionem fecimus, una cum his nostris litteris accipies.⁶

iuxta 1 annotatio adscripta: Andreae Dudith

¹ Les n^{os} 678, 679, 683.

² Gáspár Bekes.

³ Martin Gerstmann et Pertolt de Lipa.

⁴ Voir n^o 680, n. 3.

⁵ Nous ne disposons pas d'autres renseignements.

⁶ Les nombreux brouillons des lettres de créance pour Gerstmann, Pertolt de Lipa et Dudith, Regensburg, le 26 octobre 1575, adressées notamment aux états de Pologne et de Lituanie, in HHStA, Polen I, Kart. 26, Oktober 1575, à partir de f. 106; en particulier celles qui étaient adressées à Anne Jagellon lui recommandant Dudith (f. 115). La lettre d'accréditation délivrée

De serenissimi archiducis Ferdinandi, fratris et principis nostri carissimi, plenipotencia ante significavimus qua de causa nedum illa mittenda, sed nec a dilectione sua postulanda videatur. Arbitramur enim dilectionis suae oratores⁷ ante harum redditionem istic affuturos esse.

30 Constantinum Magnum totam illam pecuniam, quam promisit, in promptu iam habere ac eam hoc tempore suffecturam esse nobis pollicemur. Neque dubitamus te, cuius fidei atque iudicio rem hanc permisimus, illa ad usus maxime necessarios uti. Ac si qui forte sint, quibus nunc praesenti pecunia commode
35 satisfieri nequeat, id operam daturum esse ut chartis albis se contentos reddi patiantur. Nam etsi maiores forte summae promittendae sint (in quo tamen ea, quam saepe antehac monuimus, moderatio adhibenda erit), nihilominus, cum huiusmodi pollicitationes in eventum, quo optatus sequatur effectus, dirigantur, minor earum iactura est, quam quae nunc sine certa aliqua spe erogantur, praesertim cum variae tunc se occasiones oblaturae sint, quibus fides data liberari
40 poterit. De iis vero, quae militibus numeranda erunt, suo tempore opportune providebitur. Neque sane a nobis videtur postulandum ut, antequam de filii nostri vel (Deo ita disponente) nostrae personae electione certi simus, regni istius curam, quoad finium tuitionem, suscipiamus.

De iis, quae Laskio,⁸ capitaneo Siradiensi,⁹ comiti Latalski¹⁰ ac aliis, tum
45 etiam quattuor illis milibus, quae Christophoro Sborovio dedisti quaeque tam ipsi quam fratri eius, Andreae, promisisti, bene se res habet. Quid autem ille apud eundem Andream fratrem effecerit, scire cupimus ac Kurtzbachii¹¹ relationem in dies exspectamus. Interim eas, quas ad utrumque fratrem scribi petisti, his annexas accipies.

50 Ad Prosperum vero Provanam novissime litteras nostras misimus.

Ut in eum eventum, quo res ad secessionem deveniat, ad fines sint qui subsidio esse queant, nobis curae est.

Consiliarius noster, Ioannes Kobentzl de Prosegg,¹² quem una cum Daniele Printz in Moscoviam destinavimus, decima sexta praesentis mensis Vienna iter

aux ambassadeurs, garantissant que l'archiduc Ernest épouserait Anne Jagellon s'il était élu (sans foliation, à partir de f. 130); les directives pour les ambassadeurs (ff. 161-180v, 207-211), les compléments aux directives (ff. 230-231v, 233-235v).

⁷ Voir n° 680, n. 4.

⁸ Olbracht Łaski.

⁹ Baltazar Lutomirski.

¹⁰ Janusz Latalski.

¹¹ Sigismund Kurzbach.

¹² Johannes Kobentzl (Cobenzl) von Proseck, noble de Kärnten, le 16 mars 1564 nommé baron du Reich, chevalier de l'ordre Teutonique, maître de Laibach, puis de Gratz et de Wiener Neustadt; dans les années 1571-1573 ambassadeur de l'empereur à Rome; l'archiduc Karl von Habsburg le recommanda comme ambassadeur à Moscou à Maximilien II (HÜFFER, in *Allgemeine Deutsche Biographie*, Bd. 4, Leipzig 1876, p. 355; UEBERSBERGER, pp. 439-441).

55 ingressus est.¹³ Nunc non longe, uti arbitramur, a Lithuania abfuturus ac sua illa legatione ipsorum animos confirmaturus.

Laskius ne hoc tempore, quo ipsius opera rebus nostris maxime usui esse poterit, a nobis deficiat, tibi curae esse cupimus. Quae vero reliqua sunt et ad rem bene gerendam opportuna atque necessaria videbuntur, tuae ac ceterorum
60 legatorum nostrorum fidei, industriae atque dexteritati committimus teque caesarea ac regia nostra gratia benigne prosequimur.

Datum Ratisponae, die 28^a Octobris 1575.

687

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 29 octobre 1575

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 26, Oct.1575, ff. 221r-222v.

Sacratissima caesarea regiae maiestas, domine, domine clementissime.

Redditae mihi sunt maiestatis vestrae sacratissimae litterae heri Ratisbonae 15 datae,¹ ad quas, quoniam intra tres horas discessuro non satis otii relinquitur, brevius respondebo. Accepi quoque duas plenipotencias etc.²

5 Cupio et necessarium est prorsus ut domini oratores maiestatis vestrae sacratissimae³ propere adsint. Vereor ne (quod in comitiis Stenziciensibus factum esse perincommode etiamnum a quibusdam affirmatur) non satis in tempore veniant. Quapropter heri proprium veredarium Nissam expedivi, ut intellexeret dominus episcopus⁴ quanto cum nostro malo et periculo coniuncta sit diuturna eius
10 absentia. Ac quoniam prospicio non sine dolore et magna animi molestia nos magnum pecuniae defectum passuros esse (quae res imprimis nos pessumdabit) obtestatus sum eum ut quantam maximam potest secum afferat, cum nostri officii sit ut non pecuniam solum, verum etiam sanguinem et vitam ipsam tali tempore tam necessario pro maiestate vestra sacratissima, benefactore nostro munificentissimo, alacriter profundamus, si res postulet. Animadverto non obscure,
15 immo iam experior Constantinum Magnum difficulter promissis suis satisfacere posse. Quod si etiam possit, non est tamen ea tanta, quanta opus est, vel in eos

¹³ La lettre de créance pour les ambassadeurs à Moscou fut délivrée par l'empereur à Prague, le 26 septembre 1575; du même jour sont datées les directives (WIERZBOWSKI, *Posolstvo*, pp. 40-41, 41-46, 47-48).

4 o aut q ante brevius del.

¹ N° 680.

² Voir n° 680, n. 3.

³ Martin Gerstmann, évêque de Breslau (Wrocław), et Pertolt de Lipa.

⁴ Martin Gerstmann.

- usus, quos nuper demonstravi. Multi nobis alendi sunt, multis ex pacto dandum. |:Lithuani:| nondum miserunt. In hos solos quantum abibit? Quamvis ista eorum cessatio mihi suspecta est, praesertim quod |:Christophorus Zborowski Andream Zborowski:| consequi non potuit, quem |:Transsilvani:| minister⁵ benenummatum hinc ad eos corrupendos dimisit. |:Dux Ferrariae⁶:| iisdem machinis expugnat non paucos. |:Łaski⁷:| iterum tamquam hirudo me effugit. Reversus est nudius tertius, proicit ampullas et sesquipedalia verba.⁸
- 25 In comitiis palatinalibus Prosoviciensibus nudius tertius conclusum est ut omnes nobiles personaliter proficiscantur. Id eo fit ubique, ut nos evertant. Sciunt enim primores populi, qui nobis adversantur, nobilitatem nobis inimicam esse et conatibus nostris etiam capitum suorum periculo obviam ituram omnibus modis esse. Utut sit, in nomine Domini iacemus iterum aleam,⁹ in
- 30 quamcumquam partem cadat. Difficile quidem contra stimulum calcitrare.¹⁰ |:Castellanus Biecensis,¹¹ palatinus Cracoviensis¹²:| et alii dures hostilis agminis nullis consiliis, nobis ut studeant, adduci possunt. Frustra tentantur omnia. |:Palatinum Podoliae¹³:| et |:palatinum Sendomiriensem¹⁴:| quoque non fideliter nobiscum agere aiunt, sed Piastum in pectore fovere. De aliis item non
- 35 dissimilia affirmantur. Quid faciamus in tanta temporum perversitate aut quid speramus certi? In |:Lithuanis:| et |:pontificiis:| et paucis quibusdam aliis spes adhuc est bene fore. Ex nobilitate quoque non pauci sunt, modo ne abstrahantur, quos aureo hamo cepimus.¹⁵ Sua enim sponte pauci nobis student. Sed de his iam alias satis multa et dixi et scripsi.
- 40 Heri fuerunt apud me Heidenraich¹⁶ et vicecancellarii serenissimi archiducis Ferdinandi;¹⁷ nondum alii advenerunt. Hos aliquot dies exspectavi ipsorum rogatu. Instructionem non ostenderunt, verbis tantum professi sunt mandatum sibi esse ab ero suo ut nobiscum omnia communicent, deinde rogarunt ut ipsos de statu rerum edocerem. Feci, quod necessarium videbatur.¹⁸ Utinam horum

32 ut studeant *corr. ex* studere

34 fovere *corr. ex* foveret

⁵ Nous ignorons de qui il est question; les envoyés d'Etienne Báthory étaient alors en mission en Pologne.

⁶ Alfonso II d'Este.

⁷ Olbracht Łaski.

⁸ Cf. HOR. *Ars* 97: „proicit ampullas et sesquipedalia verba”

⁹ Cf. SUET. *Iul.* 32; PLUTARCH. *Vi. Pompei* 36: „iacta alea esto”

¹⁰ Cf. *Act* 26,14.

¹¹ Stanisław Szafraniec de Pieskowa Skąta.

¹² Piotr Zborowski.

¹³ Mikołaj Mielecki.

¹⁴ Jan Kostka de Sztemberk.

¹⁵ Cf. SUET. *Aug.* 25,4; ERASMUS, *Adag.* 11160 („Aureo piscari homo”).

¹⁶ Erasme Heidenreich, conseiller de la chambre de la cour.

¹⁷ Franz Thurn et Jakob Holzzapfel.

¹⁸ Cf. HIRN, pp. 250-251.

45 adventus rem nostram non retardet aut prorsus evertat. Vereor ne nostra vitula arent etc.

Mitto |pocillatoris Lenciciensis| epistulam de Bekessio,¹⁹ qui quidem non verba, sed rem requirit. Equidem eum hactenus bonis verbis et spe alui ac ne nunc quidem adhuc consultum visum est ei responsum maiestatis vestrae pate-
50 facere, tum ne eum ad desperata consilia adigam, tum ne hospitem suum et quosdam nobiles, apud quos bonam nobis operam navavit, lamentationibus suis absterreat et a coepto abducat. Si eadem futura est maiestatis vestrae mens in posterum quoque, quod intellegere ocius cupio, malo ei post electionem eam detegere, cum minus erit periculi. Sed etiam atque etiam considerandum iudico
55 quid de eo statuendum tandem sit. Nam egestate quoque premitur. Necessitas est exlex.²⁰

Si sacri Romani imperii oratores adesse volent comitiis, necesse est ut pro-
perent. Cupio eos viros aliquos illustres esse et non alligari instructioni, sed
nostro consilio locum dare, quod tempori et rei praesenti accommodatum erit.

60 Si rem pecuniariam recte et ordine administrari vellemus, summa aliqua ad-
vehenda erat istinc, non hic minutatim cum magno dedecore, incommodo et damno nostro emendicanda a diversis mercatoribus. Quod nobis et nunc iam fraudi est et maiori erit in comitiis etc. |Transsilvanus²¹| et |dux Ferrariae|
non eam rationem inierunt. Quare in promptu habent, quo etiam magis nos ve-
65 xant nostramque causam remorantur et suam promovent.

Tartarorum metus, ne scilicet redeant fortasse, aliquid morae inciet progres-
sui comitorum, quamvis sunt, qui eo magis acceleraturos electionem esse se-
natores et nobilitatem autumant. Difficile est cum ratione aliquid iudicare, ubi
omnia temere et casu quodam fiunt.

70 Si Deus nobis adierit nostramque causam fortunabit, meminerit maiestas ve-
stra sacratissima ut |in promptu sint in finibus armati, ut laborantibus, si opus
fuerit, subveniant, praesertim in Silesia et Hungaria; deinde maiestas vestra
sacratissima aut archidux Ernestus sine mora adsint. Monendus autem sum iam
nunc quomodo auxilia nobis in promptu esse intellegere possim et nostris de-
75 monstrare.}|

Deus maiestatem vestram sacratissimam servet felicissimam. In cuius me
gratiam humillime commendo.

Cracoviae, antepenultima Octobris 1575.

80 Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudith manu propria

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae
regiaeque maiestati etc., etc., [do]mino, domino meo clementissimo.

70 adierit *corr.* ex adesset

78 ante in antepenultima manu Dudithii (?)
adscr.

¹⁹ La lettre de J. Ponętowski, voir n° 681.

²⁰ Cf. WALTHER n° 16295c: „Necessitas non habet legem”

²¹ Etienne Báthory.

Johannes Kobentzl et Daniel Prinz à Dudith
Toruń, le 29 octobre 1575

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 26, Oct.1575, ff. 218r-220v. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 107, Oct.1575, ff. 37r-38v.

Magnifice domine, amice observandissime. Obsequiorum nostrorum oblatione et debita salutatione praemissa.

Magnificentiae vestrae amice significamus fuisse nos a sacra caesarea maiestate, domino, domino nostro gratiosissimo 26 Septembris proxime ita dimissos ut ego Ioannes Cobenzl de Prosek recta Viennam contenderem et ibi saltem, si non in itinere, instructionem nostram cum muneribus reperirem ac postea actutum Vratislaviam per Gotshi, ut vocant, proficiscerer, ubi assumpto me Daniele Prinz simul hac, deinde in Lithuaniam et postea Moscoviam versus, quoad eius fieri posset citissime, tamquam oratores maiestatis suae caesareae iter institueremus. Ac quidem nobis de eo nullum plane dubium fuit, praeter tamen expectationem nostram evenit quod mihi de Prosek instructio nostra et munera ipsa 15 primum huius elabentis mensis Viennam allata fuerunt. Itaque ilico sequenti die a prandio curru conscenso 22 Vratislaviam perveni, ubi refocillatis aliquantulum equis in festo divi Simonis et Iudae¹ heri huc Turnoviam² Prussiae, laus Deo, ambo salvi appulimus. Unde nobis necessarium visum est magnificentiam vestram et de praemissis et de sequentibus liquido erudire, cum ut maiestatis suae caesareae, domini nostri clementissimi voluntati usquequaque satisfaceremus, quae quidem nobis gratiose iniunxit, et omnibus in rebus vobiscum bonam correspondentiam, ut aiunt, haberemus, tum ut 20 magnificentia vestra, si forte opus esset, id, quod nos praestare non poterimus, ipsa pro eius erga sacram caesaream maiestatem fide summa cum dexteritate coniuncta adimplere possit. Et sane negotium ita se habet: maiestas sua caesarea imprimis nobis commisit ut transeuntes Lithuaniam proceres ac heroes illius magni ducatus et praecipue illustrissimos dominos duces de Radzivil³ ac 25 illustrissimum dominum comitem Codkovitium⁴ nec non alios quosdam reverenter salutaremus illisque nomine suae maiestatis caesareae omnem illius gratiam ac quaecumque alia, quae in eius amantissimos proficisci possint, ampliter defer(e)remus simulque eos et eorum quemlibet in ea animi propensione, quam hactenus maiestatis suae caesareae rebus adhibuerunt, summa cura ac

1-59 manu Ioannis von Cobenzl

¹ Le 28 octobre.

² Toruń.

³ Mikołaj Radziwiłł, Mikołaj Krzysztof Radziwiłł, Krzysztof Radziwiłł.

⁴ Jan Chodkiewicz.

30 sollicitudine corroborarem et stabilirem communicando illis absque ulla
exceptione praelibatae nostrae instructionis tenorem, qui quidem eo praecipue
spectat, ut imminentem illam et Lithuaniae et Livoniae a Mosco⁵ ipso tempe-
statem sedulo divertamus, penes (omnes) omnia ea accurate procuremus, quae
35 tranquillitati cedere possint. Quae nos sane pro nostra virili fideliter et impigre
procurabimus. Sed hoc nos aliquantulum pungit, quod in itinere intelleximus,
praelibatos duces, comitem et plerosque Lithuaniae proceres in transitu nostro
istic minime, sed potius comitiis Varsoviensibus ob electionem novi regis in-
dictis praesto futuros. Quod profecto permolestum nobis accidit. Verum, quo-
40 niam id res huius regni ita tulerunt, itidem aequo animo nobis eo magis feren-
dum erit, quod non addubitemus maiestatem suam caesaream iam magnificen-
tiae vestrae vel aliis eius legatis hanc nostram ablegationem abunde significas-
se simulque id, quod ei placitum fuerit, affatim perscripsisse, ne quippiam ulla
in parte maiestati suae caesariae neglegatur. Itaque fortasse nihil opus fuisset
45 de eo magnificentiam vestram interpellare. Ne tamen ulla neglegentia nobis
adscribi possit, voluimus has ad magnificentiam vestram per hunc proprium ta-
bellarium dare, quibus eam de praedictis edoceremus et simul rogaremus ut, si
dicti illustrissimi duces, dominus comes et alii primarii Lithuaniae proceres ad
hunc Varsoviensem diem advenerint, illustrissimis ac carissimis eorum domi-
50 nationibus suprascripta omni meliore efficacia pro eius spectata prudentia ex-
ponere et eas simul certissimas reddere velit, si eas per Lithuaniam transeuntes
non invenerimus, in reditu saltem nostro nos eas invisuros et sic illis maiestatis
suae caesariae erga ipsos insignem flagrantemque clementiam, quamvis illis
antea exploratissimam, liquidius adhuc tamen et penitius contestaturos. Factura
55 in eo caesariae illius maiestati procul dubio rem gratissimam et nobis semper
pari animi promptitudine erga se recognoscendam.

Datum in Torren Prussiae, 29 Octobris 75.

Egregiae magnificentiae vestrae addictissimi

Cobenzl de Prosssek, eques
Daniel Prinz

60

Magnifico domino Andreae Duditio, sacrae caesariae maiestatis oratori in re-
gno Poloniae etc., domino, amico nobis observandissimo, Varsoviam. In eius
absentia aliis caesareis oratoribus. Cito, cito. cito.

60 manu Danielis Prinz

61 Duditio corr. ex Tuditio

⁵ Ivan IV le Terrible.

Dudith à Johannes Crato
Kraków, le 30 octobre 1575

Ms. autographe, disparu: Wrocław, BUWr., ms. R 244, n^o 149. Wrocław, BUWr., Katalog Korespondencji XVI w., n^o 1290 (incipit, explicit).

Non vacat multis iamiam discessuro...
... si in hac etiam electione nos contemnent.

Matthias Poley à Dudith
Wrocław, le 30 octobre 1575

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 26, Oct.1575, ff. 227r-228r.

Magnifice domine, domine plurimum observande. Praemissa officiorum meorum diligentissima commendatione, ut Deus optimus maximus actiones magnificae vestrae dominationis, quibus modo intenta est, fortunare dignetur, toto pectore precor.

- 5 Cum ad superiorem Stencieniensem conventum eundum esset, ad caesaream maiestatem pro domino capitaneo Maioris Poloniae generali¹ magnificus dominus regni marschalcus² intercedebat, ut, cum pecunia exutus esset ita quod sese itinere committere non posset, in eius vero assistentia plurimum ei situm esset, viatico aliquo iuaretur. Fuitque res ea per me ad caesaream maiestatem
10 relata. Ceterum maiestas eius ad petita ista sese clementissimam exhibuit declaravitque memoratum dominum generalem capitaneum quoque duo milia talerorum Stenciciae ex manibus magnificae vestrae dominationis acceptaturum esse. Verum cum propter adversam valetudinem Stenciciam ad conventum non
15 venisset, duo milia talerorum ei data non sunt. Modo dominus marschalcus idem urget eoque nomine cum domino Matthaео a Logaw et me nuper admodum locutus est. At cum propter temporis brevitatem (licet id maiestati eius perscripserim) metuum ne resolutio tardius subsequatur, magnificae vestrae dominationi id significandum duxi nihil dubitans, si in exsequendo priorem caesaris voluntatem hucusque nihil immutatum est, magnificam vestram dominationem ista omnia recte curaturam esse.
20

14 ista ante duo del.

¹ Wojciech Sędziwój Czarnkowski.

² Andrzej Opaliński.

Porro magnificam vestram dominationem ignorare nolo dominum Vislicensem³ nudius tertius huc venisse. Cumque dominus abbas Cirus,⁴ apud quem in monasterium devertit, et ego ex ipso intellexissemus eum edictum electionis actum subterfugere, omnibus modis eum a proposito abducere conati sumus, sed frustra, eo subinde hanc cantiunculam occinente⁵ se salvo suo honore a proposito itinere desistere non posse etc. Hincque recta Pragam profectus est.

Rudolphum, caesaris filium, in regem Romanorum esse assumptum,⁶ fratrem vero regis Galliae⁷ ad partes Hugonotorum et, ut eos appellant, malecontentorum concessisse certum est.

Cupio magnificam vestram dominationem quam rectissime valere, cuius gratiae et favori me commendo.

Wratislaviae, 30 Octobris anno 75.

Magnificae vestrae dominationis ad officia promptissimus
Matthias Poliy in Tirtgarten et Koruszkowicz

Magnifico domino, domino Andreae Duditio Spardelato, sacrae Romanorum caesareae maiestatis consiliario et in regno Poloniae internuntio, domino observandissimo, ad proprias manus.

691

Dudith à Martin Gerstmann
Kraków, le 1^{er} novembre 1575

Doc. orig., inédit: Warszawa, AGAD, Archiwum Zamojskich, ms. 2858, pp. 45-48.

Illustrissime et reverendissime domine ac patrone observandissime.

Non est mihi dubium reverendissimam dominationem vestram optime meminisse officiorum ac servitiorum nobilis domini Ioannis Wais,¹ amici nostri, quae non sine summo vitae suae discrimine integro anno praestiterat illustrissi-

29 partes suprascr.

³ Mikołaj Firlej de Dąbrowica.

⁴ Johannes Cyrus.

⁵ Cf. TER. *Phorm.* 495; ERASMUS, *Adag.* 1476 („Cantilenam eandem canis”).

⁶ Le couronnement eut lieu le 1^{er} novembre 1575 (voir n^o 675, n. 2).

⁷ François d'Alençon.

¹ Jan Wajs (Wais, Weyss) Szelmicki, probablement d'origine noble, déploie son activité à Cracovie, expert en droit de douane, comme l'indique le juriste Bartłomiej Groicki dans la dédicace, à Stanisław Splawski, de son ouvrage *Tytuły prawa magdeburskiego...* (Articles du

5 mis dominis de Rozembork² et Perstin,³ cum huc a caesarea maiestate missi
erant. Quem profecto aequum esset in tantis illius adversitatibus non deserere,
maxime vero in illo negotio 235 florenorum, pro quibus ipse summa urgente
necessitate piae memoriae illustrissimi ducis Thessinensis iunioris⁴ suam obli-
10 persolvit. Haec autem omnia iam a quinquennio cum summa molestia et rerum
suarum iactura expectat. Quia vero interim illustrissimus dux Thessinensis obiit,
a fideiussoribus Inferioris et Superioris Silesiae eiusmodi debitum, ad quod ipsi
obligati sunt, postulat. Quapropter et nunc summis precibus petit ne ea spe et pro-
15 missione frustraretur, siquidem ab aliquot annis piae memoriae ducis possessio
vendita est, id, quod fideiussores eum expectare voluerunt suamque fidem libera-
re tunc receperunt.

Qua spe et promissione dominus Wais frustratus et nesciens unde eiusmodi
debitum sit repetendum (domini enim fideiussores Inferioris Silesiae reiciunt
in fideiussores Superioris Silesiae, et ipsi vicissim in illos), ad reverendissi-
20 mam dominationem vestram confugit petitque ut suam auctoritatem et gratiam
interponere velit, quo tandem aliquando illud istud debitum, pro quo suam fi-
dem dominus Wais obligavit, exsolvatur a dominis fideiussoribus Superioris et
Inferioris Silesiae, ne posthac dominus Wais aliam rationem ineat repetendi
eiusmodi debiti, quod non libenter facere vellet. Quod quidem totum ego reve-
25 rendissimae dominationi vestrae diligentissime commendo nec dubito reveren-
dissimam dominationem vestram omnia nostri causa libenter facturam et ipsius
imprimis domini Wais gratia, qui tum antea praestitit, tum hoc tempore bonam
sacratissimae caesareae maiestati, domino nostro clementissimo operam navat.